
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 16 – de 25 de Janeiro de 2019 - Publicação em: 25 de Janeiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

1 

  

 

   

              

  Ano 3 - Nº. 16 – Publicação 25/01/2019 

 

 

 
 

Maria Valéria Costa Correia 
Reitora 

José Vieira da Cruz 
Vice-reitor 

Aruã Silva de Lima 
Chefe de Gabinete 

Sandra Regina Paz da Silva 
Pró-reitora de Graduação (Prograd) 

Alejandro Cesar Frery Orgambide 
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação (Propep) 

Joelma de Oliveira Albuquerque 
Pró-reitora de Extensão (Proex) 

Silvana Marcia de Andrade Medeiros 
Pró-reitora Estudantil (Proest) 

Flávio José Domingos 
Pró-reitor de Gestão Institucional (Proginst) 

Carolina Gonçalves de Abreu 
Pró-reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho (Progep) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infra-estrutura (Sinfra) 

Regina Maria dos Santos 
Superintendente do Hospital Universitário - HUPPA 

Frederich Duque Morcerf Ebrahim 
Diretor Geral (DAP) 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 16 – de 25 de Janeiro de 2019 - Publicação em: 25 de Janeiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

2 

GABINETE DA REITORIA 
 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 41, DE 16 DE JANEIRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições que lhe confere o §1º do artigo 15, do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, 

de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo 

nº 23065.000482/2019-67, resolve: 

Conceder aposentadoria voluntária com proventos 

integrais, à servidora CREUSA MARIA DOS SANTOS 

GUIMARÃES, matrícula SIAPE nº 1119956, ocupante do 

cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível III, 

Padrão 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal 

de Alagoas, com fundamento no art. 3º da emenda 

Constitutional nº 47, publicada no DOU de 06.07.2005. 

*Publicado no DOU de 25/01/2019, seção 2, pág. 58. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

EXONERAR/NOMEAR 

 

PORTARIA Nº 42, DE 17 DE JANEIRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, 

de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo 

nº 23065.041585/2018-04, resolve: 

I – Exonerar DIOGO HENRIQUE SOUZA 

FERRAZ, Engenheiro, matrícula SIAPE nº 1933147, do 

cargo de Coordenador da Coordenação de Manutenção 

Predial e Viária – CMPV/SINFRA, código CD-04; 

II – Nomear JOSÉ ULISSES FILHO, Assistente em 

Administração, matrícula SIAPE nº 1121029, para exercer 

o cargo acima mencionado; 

III – A presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

*Publicado no DOU de 25/01/2019, seção 2, pág. 58. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

Reitora 

 

TORNAR SEM EFEITO 

 

PORTARIA Nº 43, DE 17 DE JANEIRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, d

e 29/12/2003, e tendo em vista o que consta no Processo 

nº23065.039143/2018-90, resolve: 

Tornar sem efeito a Portaria nº 1.665/GR, de 16.11.2018, 

publicada no DOU de 22.11.2018, Seção 2, página 21, que 

nomeou MARK DOUGLAS SUSSUMU KIKUCHI, vaga para 

ampla concorrência, para o cargo 

de Engenheiro/Prevenção e Combate a Incêndio, nível de 

classificação E, nível de capacitação I, padrão de 

vencimento 01, em regime de 40 (quarenta) horas 

semanais de trabalho, com lotação no Campus A. C. 

Simões, cód. da vaga nº 0713659, por desistência da vaga. 

*Publicado no DOU de 25/01/2019, seção 2, pág. 58. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 16 – de 25 de Janeiro de 2019 - Publicação em: 25 de Janeiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

3 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO 

 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 75, DE 24 DE JANEIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 

TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na Delegação de 

Competência constante da Portaria n° 205/GR, 

de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do Decreto nº 

97.458/1989, e o que consta no processo nº 

23065.001365/2019-11, resolve: 

Considerando o Parecer Técnico nº 60/2019PROGEP, 

de 22/01/2019; 

Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – 

SRH/MPOG; 

Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 

Conceder o adicional de Insalubridade, com percentual 

de 10% (dez por cento), a MARILIA OLIVEIRA FONSECA 

GOULART, ocupante do cargo de Professor do Magistério 

Superior, matrícula SIAPE n° 2120103, a partir 

de 01/04/2015. 

 

PORTARIA Nº 76, DE 24 DE JANEIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA EM EXERCICIO DE GESTÃO DE PESSOAS E 

DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 

Delegação de Competência constante da Portaria 

n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do Decreto 

nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 

23065.001366/2019-65, resolve: 

Considerando o Parecer Técnico nº 58/2019PROGEP, 

de 22/01/2019; 

Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – 

SRH/MPOG; 

Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 

Conceder o adicional de Insalubridade, com percentual 

de 10% (dez por cento), a TATIANE LUCIANO BALLIANO, 

ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 

matrícula SIAPE n°1775449, a partir de 04/12/2018. 

 

PORTARIA Nº 77, DE 24 DE JANEIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA EM EXERCICIO DE GESTÃO DE PESSOAS E 

DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 

Delegação de Competência constante da Portaria 

n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do Decreto 

nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 

23065.001407/2019-13, resolve: 

Considerando o Parecer Técnico nº 35/2019PROGEP, 

de 16/01/2019; 

Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – 

SRH/MPOG; 

Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 

Concedero  adicional de Insalubridade, com percentual 

de 10% (dez por cento), a THIAGO MENDONÇA DE 

AQUINO, ocupante do cargo de Professor do Magistério 

Superior, matrícula SIAPE n° 1366289, a partir 

de 04/12/2018. 

 

PORTARIA Nº 78, DE 24 DE JANEIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA EM EXERCICIO DE GESTÃO DE PESSOAS E 

DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 

Delegação de Competência constante da Portaria 

n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do Decreto 

nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 

23065.001583/2019-55, resolve: 

Considerando o Parecer Técnico nº 59/2019PROGEP, 

de 22/01/2019; 

Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – 

SRH/MPOG; 

Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 16 – de 25 de Janeiro de 2019 - Publicação em: 25 de Janeiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

4 

Conceder o adicional de Insalubridade, com percentual 

de 10% (dez por cento), a VALERIA RODRIGUES DOS 

SANTOS MALTA, ocupante do cargo de Professor do 

Magistério Superior, matrícula SIAPE n° 2319362, a partir 

de 04/12/2018. 
 

PORTARIA Nº 81, DE 25 DE JANEIRO DE 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 

TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na Delegação de 

Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de 

fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta do 

Processo nº 23065.043851/2018-25, resolve: 

Conceder Licença para Capacitação a ADRIANA 

APARECIDA PEREIRA, ocupante do cargo de Professor do 

Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1716194, no 

período de 21.01.2019 a 20.04.2019, homologando o 

período de 21.01.2019 a 24.01.2019, correspondente ao 

quinquênio de 31.07.2009 a 29.07.2014, de acordo com o 

artigo 87, da Lei nº 8.112/90. 
 

PORTARIA Nº 82, DE 25 DE JANEIRO DE 2019 
 

A PRÓ-REITORA EM EXERCICIO DE GESTÃO DE PESSOAS E 

DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 

Delegação de Competência constante da Portaria 

n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do Decreto 

nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 

23065.000281/2019-60, resolve: 

Considerando o Parecer Técnico nº 57/2019PROGEP, 

de 21/01/2019; 

Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – 

SRH/MPOG; 

Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 

Conceder o adicional de Insalubridade, com percentual 

de 10% (dez por cento), a DENISE MARIA WANDERLEI DA 

SILVA, ocupante do cargo de Professor do Magistério 

Superior, matrícula SIAPE n° 383091, a partir 

de 01/01/2019. 

PORTARIA Nº 84, DE 25 DE JANEIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA EM EXERCICIO DE GESTÃO DE PESSOAS E 

DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 

Delegação de Competência constante da Portaria 

n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do Decreto 

nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 

23065.031495/2018-05, resolve: 

Considerando o Parecer Técnico nº 106/2019PROGEP, 

de 24/01/2019; 

Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – 

SRH/MPOG; 

Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 

Conceder o adicional de Insalubridade, com percentual 

de 10% (dez por cento), a DANIELA MARIA CARVALHO 

PUGLIESI, ocupante do cargo de Professor do Magistério 

Superior, matrícula SIAPE n° 3130658, a partir 

de 22/11/2017. 

 

PORTARIA Nº 85, DE 25 DE JANEIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA EM EXERCICIO DE GESTÃO DE PESSOAS E 

DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 

Delegação de Competência constante da Portaria 

n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do Decreto 

nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 

23065.033640/2018-84, resolve: 

Considerando o Parecer Técnico nº 105/2019PROGEP, 

de 24/01/2019; 

Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – 

SRH/MPOG; 

Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 

Conceder o adicional de Insalubridade, com percentual 

de 10% (dez por cento), a VALDECI ELIAS DOS SANTOS 

JUNIOR, ocupante do cargo de Professor do Magistério 

Superior, matrícula SIAPE n° 2400665, a partir 

de 06/07/2017. 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 16 – de 25 de Janeiro de 2019 - Publicação em: 25 de Janeiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

5 

PORTARIA Nº 86, DE 25 DE JANEIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA EM EXERCICIO DE GESTÃO DE PESSOAS E 

DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 

Delegação de Competência constante da Portaria 

n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do Decreto 

nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 

23065.031493/2018-16, resolve: 

Considerando o Parecer Técnico nº 107/2019PROGEP, 

de 24/01/2019; 

Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – 

SRH/MPOG; 

Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 

Conceder o adicional de Insalubridade, com percentual 

de 10% (dez por cento), a JOVENILDO WANDERLEY 

SANTOS, ocupante do cargo de Professor do Magistério 

Superior, matrícula SIAPE n° 1121103, a partir 

de 22/03/2016. 

 

PORTARIA Nº 87, DE 25 DE JANIERO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 

TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na Delegação de 

Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de 

fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta do 

Processo nº 23065.038190/2018-16, resolve:  

Conceder Licença para Capacitação a FRANCIANE 

RHAULENE PINTO DE SANTANA, ocupante do cargo de 

Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 

2011902, no período de 11.03.2019 a 08.06.2019, 

correspondente ao quinquênio de 02.04.2013 a 

31.03.2018, de acordo com o artigo 87, da Lei nº 

8.112/90. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

EDITAL 

 

EDITAL DE Nº 06 DE 25 DE JANEIRO DE 2019 

 

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho da 

Universidade Federal de Alagoas, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, resolve retificar o edital 

nº 121 de 23/11/2018, publicado no DOU de 27/11/2018, 

seção 03, p. 61-66, nos seguintes termos: 

1)   No Quadro de Vagas constante no Anexo I: 

Na área de estudos “Medicina Veterinária Preventiva” 

(código 24), na LOTAÇÃO, ONDE SE LÊ: Campus 

Arapiraca/Viçosa, LEIA-SE: CECA/VIÇOSA. 

2)    Ficam mantidas as demais disposições editalícias. 

 

Carolina Gonçalves de Abreu Valença 

Pró-Reitora 

 

LOTAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 83, DE 25 DE JANEIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 

TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na Delegação de 

Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de 

fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta do 

Processo nº 23065.044597/2018-82, resolve: 

Lotar MARIA EDILMA DE JESUS SANTOS, ocupante do 

cargo de Assistente Social, no Campus do Sertão/Delmiro 

Gouveia, a partir de 23/01/2019. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 16 – de 25 de Janeiro de 2019 - Publicação em: 25 de Janeiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

6 

REMOÇÃO 

 

PORTARIA Nº 80, DE 24 DE JANEIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 

TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na Delegação de 

Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de 

fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta do 

Processo nº 23065.015761/2018-44, resolve: 

Remover, a pedido, o servidor JOSE VITOR DE MENEZES 

TORRES, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração, matrícula SIAPE nº 1466417, do Instituto 

de Computação/IC para a Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-

Graduação/PROPEP, a partir de 02/01/2019. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL 

 

EDITAL 

 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 

ACÓRDÃO Nº 6.492/2017-TCU-2º CÂMARA Nº 2, DE 25 

DE JANEIRO DE 2019º 

 

DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, em conformidade com as 

atribuições legais da função desempenhada e atendendo 

aos princípios do contraditório e da ampla de defesa, 

resolve, considerando que os interessados encontram-se 

em situação de endereço incerto ou não sabido: 

Notificar Vossas Senhorias, cujos nomes estão indicados 

na planilha abaixo, para comparecimento ao 

Departamento de Administração de Pessoal - DAP/UFAL 

no prazo de 5(cinco) dias contados da publicação deste 

edital, munidos(as) de documento de identificação ou 

procuração válida, a fim de assinar termo de ciência do 

inteiro teor do Acórdão nº 6492/2017 - TCU - 2ª Câmara, 

mais especificamente quanto à determinação para 

efetivar a absorção das rubricas relativas aos planos 

econômicos da URV (3,17%), URP de fevereiro de 1989 

(26,05%) e à extensão do índice de reajuste de 28,86%, 

observando os aumentos remuneratórios concedidos ao 

servidores ativos, inativos e pensionistas no  interstício de 

08/08/2012 a 07/08/2017. 

Em tempo, considerando que o comando do Tribunal de 

Contas foi claro quanto à necessidade de atuação desta 

Universidade direcionada à fiel execução da absorção 

sobre as rubricas judiciais, o não comparecimento após a 

presente notificação não obstará/impedirá o 

cumprimento do Acórdão em destaque. 

Obs.: A cópia integral dos processos administrativos 

será preferencialmente disponibilizada por meio de 

endereço eletrônico (e-mail) no ato do comparecimento 

de forma tornar mais célere o atendimento. 

Horário de Atendimento: 

Segunda a Sexta, das 8:00h às 11:00h e das 13:00 às 

16:00h. 

NOME DO SERVIDOR/ PENSIONISTA SIAPE 

HEITOR ANTONIO MAIA DA SILVA DORES 1120547 

HELIENE FERREIRA DA SILVA 1120982 

MARIA DO CARMO CASADO AUTO 4673891 

MARILUZE CARDOSO PEDROSA 4338219 

VILMA FERREIRA DE LIMA 4952260 

ISADORA DURVAL PEIXOTO 1119185 

IVAN ARAUJO CORDEIRO DE ALBUQUERQUE 1120266 

ISMAIR AZEVEDO FERREIRA 1121102 

DOUGLAS APRATTO TENORIO 6077676 

JOAO NETO CHAGAS 1119536 

MARIA DAS DORES DA SILVA 5694841 

JOAO ROMAO DE OLIVEIRA 1119657 

JOAO PONTES DE LIMA FILHO 134834 

JORGE SILVESTRE DA SILVA 1119097 

JOSAIAS SOARES DO NASCIMENTO 1120494 

JOSE BEDER LEITE 1119341 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 16 – de 25 de Janeiro de 2019 - Publicação em: 25 de Janeiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

7 

JOSE BARBOSA DOS SANTOS 140231 

JOSÉ CARDOSO CAMPOS 1120327 

JOSÉ CARLOS ALMEIDA DE LIMA 1121301 

JOSÉ CARLOS LINS 1120666 

REJANE MARIA DOS SANTOS FERREIRA 5822939 

JOSÉ CÍCERO FERREIRA DA SILVA 1120779 

JOSÉ DE LIMA SANTOS 1120805 

JOSEFA LIRA SANTOS 5581567 

DEBORAH SALIM SOBRAL MORAES 5929890 

JOSÉ EDSON LINO MOREIRA 1121099 

JOSÉ FERREIRA BARBOSA FILHO 1121141 

JOSÉ GILSON MONTEIRO LOPES 134842 

JOSÉ GUIDO DANTAS LESSA DA SILVA 1121356 

ERICK LUIZ CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA 5701767 

VITOR LUIZ DE OLIVEIRA 5701821 

JOSÉ LOUVECY DOS SANTOS 1120776 

JOSÉ LIMA DE ALMEIDA 140265 

JOSÉ KLINGER SOARES TEIXEIRA 1119678 

JOSE NASCIMENTO DE FRANCA 1119931 

MARIA CICERA SERAFIM DOS SANTOS 4614844 

JOSE ROSALVO LOPES FERREIRA 140287 

JUVENAL SANTANA 267465 

LAUDILSE DE MORAIS SOUZA 1121052 

LAURINETE BELO MOREIRA 1120040 

LETICIA ALVES DE MOURA OLIVEIRA 1120239 

LIDIA ARAÚJO 1119616 

LUIS PAULO LEOPOLDO MERCADO 1121358 

SANDRA MORAIS AMARAL DE SOUSA 5331781 

LUCIENE FERREIRA DE LIMA 1120720 

LUCIA PEREIRA 1119916 

MARIA NITA DA SILVA 4985851 

MARCIA CICERA DE MELO MORAES 5965896 

SERGIO LUIZ DE MELO MORAES 6004318 

MARIA AUGUSTA DA SILVA CAVALCANTE 5694531 

GRINAURA FERREIRA DE LIMA 5979692 

ANTONIO LOBO PEREIRA FILHO 4607732 

GIVONETE FERREIRA DA SILVA 2814242 

GHENNIFY EMANNUELLA DA SILVA DO NASCIMENTO 6180400 

MARCOS ANTONIO DE OLIVEIRA SILVA 1121134 

MARIA REGINA ROCHA MENDONÇA 4683595 

CELIA DA COSTA GONÇALVES 5994365 

MARIA APARECIDA DA SILVA 1120143 

MARIA CELIA SILVA CESAR 1120525 

MARIA BERNADETE RIBEIRA DA SILVA 1118875 

MARIA BENEDITA DOS SANTOS SANTANA 1120142 

MARIA CRISTINA HELLMEISTER 1120060 

MARIA DO SOCORRO MAGALHÃES BARBOSA 1120328 

MARIA DO CARMO SILVA 1119639 

MARIA EDNA DE LIMA BERTOLDO 338326 

MARIA DO CARMO DOS SANTOS LEITE 1119548 

MARIA DE LOURDES BARBOSA DA SILVA 1119668 

ARTHUR OITICICA WANDERLEY 4797124 

MARIA GRACIETE DO BONFIM LIMA 1121161 

MARIA GORETH GUALBERTO 406874 

MARIA FRANCISCA DOS SANTOS 1143141 

MARIA ELISABETH PONTES DE OLIVEIRA E SILVA 1120590 

MARIA JOSÉ SILVA DE ASSIS 1119407 

MARIA JOSÉ DE JESUS SANTOS 1119625 

MARIA JOSÉ DE JESUS CERQUEIRA 1154542 

MARIA MERCEDES DOS SANTOS 1119068 

MARIA RITA GALVÃO DE LIMA 1121151 

MARLENE MARIA FERREIRA SILVA 5665868 

MARISA DE CARVALHO SOUZA 1119740 

MARLUCE DA SILVA CUNHA 1120218 

MOEZIO DE VASCONCELLOS COSTA SANTOS 1119742 

MARIA LUIZA FERREIRA LIMA 6044760 

JOSÉ GERALDO GOEMS DE ARAÚJO 5174422 

NADJA MARIA DOS SANTOS CABRAL 1120147 

NAIR SILVA LIRA BATISTA 1121215 

NIVALDO ALVES SOARES 1120886 

MARIA JOSE DA SILVA PEREIRA 4555490 

MARIA JOSÉ DOS SANTOS SILVA 4797221 

PAULO DE TARSO PORTELLA CAVALCANTI 134949 

IEDA PEREIRA GALDINO 5687349 

QUERINO MALLMANN 1121340 

QUITERIA MARIA DA SILVA 1118979 

REGINA MARIA DOS SANTOS 1119879 

RINALDO BARBOSA GUIMARÃES 134956 

RODESIO GOMES DA SILVA 1119262 

ROMEU DE MAECDO FRANCA 1121819 

RONALDO DE ANDRADE SILVA 1120116 

ROSA MARIA SILVA MEDEIROS 1120078 

ROSELMA SANTOS SOUZA DA SILVA 1120823 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 16 – de 25 de Janeiro de 2019 - Publicação em: 25 de Janeiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

8 

ROSEMERY VILA NOVA SILVA 1121243 

SAMUEL CASTELA 1120244 

SELMANN DE CARVALHO 1120841 

LEONILDA SIMÕES OLIVEIRA 2951096 

 

CAIO CESAR RODRIGUES DA SILVA 

Diretor Geral Substituto/DAP 

 


